
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ  
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

20 /К  №
г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на 
территории молочно-товарной фермы № 2 ОАО «Кавказ» 

Староминского района Краснодарского края

На основании статей З1, 9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в целях ликвидации заболевания некро- 
бактериозом крупного рогатого скота на территории молочно-товарной фермы 
№ 2 принадлежащего ОАО «Кавказ» и содержащегося по адресу: Староминской 
район, Староминское сельское поселение в 6 км от ст-цы Староминской по 
автотрассе Староминская -  Краснодар, удаленность от автотрассы 200 метров 
западнее, МТФ № 2, подтвержденного исследованиями, проведенными в госу­
дарственном бюджетном учреждении Краснодарского края «Ленинградская ве­
теринарная зональная лаборатория» (экспертиза от 22 сентября 2014 года 
№ 1685), и предупреждения распространения заболевания на территории 
Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить неблагополучной по некробактериозу крупного рогатого 
скота и установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории 
молочно-товарной фермы № 2 принадлежащей ОАО «Кавказ», расположенной 
по адресу: Староминской район, Староминское сельское поселение в 6 км от 
ст-цы Староминской по автотрассе Староминская -  Краснодар, удаленность от 
автотрассы 200 метров западнее, с 22 сентября 2014 года до отмены ограничи­
тельных мероприятий (карантина).

2. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов жи­
вотноводства, кормов и кормовых добавок на территории молочно-товарной 
фермы № 2 ОАО «Кавказ» Староминского района (приложение № 1).

3. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических, 
ветеринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания 
крупного рогатого скота некробактериозом на территории молочно-товарной 
фермы № 2 ОАО «Кавказ» Староминского района (приложение № 2).

4. ГБУ «Ветуправление Староминского района» (Безгласный) организо­
вать проведение комплекса организационно-хозяйственных, зоотехнических и 
ветеринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания 
крупного рогатого скота некробактериозом на территории молочно-товарной 
фермы № 2 ОАО «Кавказ» Староминского района.



5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля руководителя государственного управления ветеринарии Краснодарского 
края Р.А. Кривонос.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
руководителя управления А.В. Скориков



УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края 

от v

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и 

кормовых добавок на территории молочно-товарной ферме № 2 
ОАО «Кавказ» Староминского района Краснодарского края

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1 Изолировать зараженный некро­

бактериозом и подозрительный 
по заболеванию крупный рога­
тый скот, принадлежащий ОАО 
«Кавказ» содержащийся на МТФ 
№ 2, расположенному по адресу: 
Староминской район, Старомин­
ское сельское поселение в 6 км 
от ст-цы Староминской по авто­
трассе Староминская -  Красно­
дар, удаленность от автотрассы 
200 метров западнее, МТФ № 2 
(далее -  МТФ № 2 ОАО «Кав­
каз»)

с 22.09.2014 администрация ОАО «Кавказ» 
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Ейский» (контроль) 
ГБУ «Ветуправление Староминско­
го района»

Запретить ввоз (ввод) на терри­
торию МТФ № 2 ОАО «Кавказ», 
и вывоз (вывод) за ее пределы 
восприимчивых к болезни жи­
вотных, кроме вывоза животных 
на убой

с 22.09.2014 администрация ОАО «Кавказ» 
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Ейский» (контроль) 
ГБУ «Ветуправление Староминско­
го района»
администрация Староминского 
сельского поселения Староминско­
го района (по согласованию)

2 Запретить перегруппировку жи­
вотных на территории МТФ № 2 
ОАО «Кавказ» без ведома вете­
ринарного специалиста

с 22.09.2014 администрация ОАО «Кавказ» 
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Ейский» (контроль) 
ГБУ «Ветуправление Староминско­
го района»

3 Запретить эксплуатацию тягло­
вых животных

с 22.09.2014 администрация ОАО «Кавказ» 
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Ейский» (контроль)



1 2 3 4
4 Корма, обсемененные микроор­

ганизмами некробактериоза, под­
вергнуть обеззараживанию или 
уничтожить

с 22.09.2014 администрация ОАО «Кавказ» 
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Ейский» (контроль)

5 Запретить размещение здоровых 
неиммунизированных животных 
в помещениях, где содержались 
больные некробактериозом жи­
вотные, до проведения очистки, 
ремонта, дезинфекции, дезинсек­
ции и дератизации

с 22.09.2014 администрация ОАО «Кавказ» 
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Ейский» (контроль)

Заместитель руководителя 
государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края



УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края 

от JS.Pf.JO /r ж

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринарно-санитарных 

мероприятий по оздоровлению от заболевания крупного рогатого скота 
некробактериозом на территории молочно-товарной ферме № 2 

ОАО «Кавказ» Староминского района Краснодарского края

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

1 2 3 4
1. Организационно-хозяйственные, зоотехнические и ветеринарно-санитарные мероприятия
1.1 На территории молочно­

товарной фермы № 2 принадле­
жащей ОАО «Кавказ», располо­
женной по адресу: Староминской 
район, Староминское сельское 
поселение в 6 км от ст-цы Ста­
роминской по автотрассе Старо­
минская -  Краснодар, удален­
ность от автотрассы 200 метров 
западнее, МТФ № 2 (далее -  
МТФ № 2 ОАО «Кавказ»), ис­
ключить возможность травма­
тизма животных, не допускать 
загрязнения выгульных площа­
док и пастбищ

с 22.09.2014 
на период 

ограничений

администрация ОАО «Кавказ» 
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Ейский» (контроль)

1.2 Всех животных подвергнуть 
клиническому осмотру через 
каждые 10 дней

с 22.09.2014 администрация ОАО «Кавказ» 
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Ейский» (контроль)

1.3 Больных и подозрительных по 
заболеванию животных изолиро­
вать, провести иммунизацию с 
терапевтической целью соответ­
ствующей вакциной, провести 
расчистку копыт и их обработку 
путем прогона через ванны с 5 - 
10% раствором формалина или 
5% раствором пароформа с ин­
тервалом 7 - 1 0  дней, 10% рас­
творами сульфата цинка или 
медного купороса с интервалом 3 
- 5 дней, 10% раствором препара­
та "Цинкосол", 1 раз в месяц

с 22.09.2014 администрация ОАО «Кавказ» 
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Ейский» (контроль) 
ГБУ «Ветуправление Староминско­
го района»



1 2 3 4
1.4 Провести убой животных боль­

ных висцеральной формой и не 
поддающихся лечению. Перевоз­
ку к месту убоя осуществлять в 
соответствии с требованиями 
"Правил перевозки животных 
железнодорожным, автомобиль­
ным и другими видами специ­
ально оборудованного транспор­
та"
Убой больных животных прове­
сти на убойном пункте хозяйства 
или на санитарной бойне мясо­
комбината. При отсутствии сани­
тарной бойни убой животных 
осуществить в убойном цехе мя­
сокомбината в конце смены или в 
отдельную смену по согласова­
нию с госветслужбой

с 22.09.2014 администрация ОАО «Кавказ»
ГБУ «Ветуправление Староминско­
го района»
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Ейский» (контроль)

1.5 Провести ветеринарно-сани- 
тарную оценку продуктов убоя 
от больных животных в соответ­
ствии с действующими "Прави­
лами ветеринарно-санитарного 
осмотра убойных животных и 
ветеринарно-санитарной экспер­
тизы мяса и мясных продуктов"

с 22.09.2014 администрация ОАО «Кавказ» 
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Ейский» (контроль)

1.6 Молоко от клинически здоровых 
животных использовать без 
ограничений, от больных и подо­
зрительных по заболеванию па­
стеризуют при 85°С в течение 
5 мин

с 22.09.2014 администрация ОАО «Кавказ» 
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Ейский» (контроль)

1.7 Шкуры и шерсть, полученные от 
убитых и павших от некробакте- 
риоза животных, высушивать в 
хозяйстве в изолированном по­
мещении и дезинфицируют со­
гласно действующей "Инструк­
ции по дезинфекции сырья жи­
вотного происхождения и пред­
приятий по его заготовке, хране­
нию и обработке"

с 22.09.2014 администрация ОАО «Кавказ» 
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Ейский» (контроль)

1.8 Трупы животных, павших от 
некробактериоза, пораженные 
ткани копыт и другие заражен­
ные отходы уничтожать путем 
сжигания или подвергнуть био- 
термической обработке в био- 
термической яме Беккари

с 22.09.2014 администрация ОАО «Кавказ» 
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Ейский» (контроль)



1 2 3 4
2. Оздоровление территории хозяйства от некробактериоза

2.1 Помещения, выгульные дворы 
(площадки), где содержались 
больные животные, а также 
инвентарь, транспорт очистить от 
навоза, подстилки и провести 
вынужденную дезинфекцию 
согласно действующей инстру­
кции по "Проведению ветери­
нарной дезинфекции объектов 
животноводства". Провести обез­
зараживание навоза и инфи­
цированной подстилки 
биотермическим способом в 
навозохранилище или штабелях. 
Зараженные пастбища, не 
используемые для выпаса 
животных в летний период в 
течение не менее 1 месяца, и 
пастбища, находившиеся под 
снегом в течение зимнего 
периода в течение не менее 3 ме­
сяцев, считать естественно 
санированными от возбудителя 
болезни

с 22.09.2014 администрация ОАО «Кавказ» 
отдел госветинспекции, ветнадзора 
и контроля «Ейский» (контроль) 
ГБУ «Ветуправление Староминско­
го района» (методические рекомен­
дации)

3. Охрана людей от заражения некробактериозом
3.1 Г раждане, ухаживающие за 

больными животными или участ­
вующие в переработке инфици­
рованной продукции, должны 
соблюдать правила личной гиги­
ены и технику безопасности

с 22.09.2014 администрация ОАО «Кавказ»

Заместитель руководителя 
государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края


